
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2012

PORTARIA N° 967/12, DE 28 DE MARÇO DE 2012.
SERVIDOR: IVANEIDE LEAL ATAIDE RODRIGUES
MATRICULA: 109185-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERNAGEM COUNITÁRIA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV – 40H
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente 
à defesa de dissertação de Doutorado Interinstitucional em 
Enfermagem do Convenio DINTER /UEPA / UFRJ, correspondente 
a 80% sobre o vencimento base da docente.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363154
PORTARIA N° 981/12 DE 30 DE MARÇO DE 2012

I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora NINON 
ROSE TAVARES JARDIM, Id. Funcional nº 54195964-1, cargo 
de Professor Auxiliar III – 40H, lotada no Departamento de 
Desenho Industrial, para cursar Mestrado Acadêmico em Artes, 
na Universidade Federal do Pará, no período de 16.09.2011 a 
22.08.2013.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 16.09.2011 a 22.08.2013, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362674

PORTARIA: 706
Objetivo: MONITORAMENTO DAS NAS AÇÕES DE CONTROLE DA 
HANSENÍASE - SINAM NET, NO MUNICÍPIO DE BARCARENA, EM 
CUMPRIMENTO DO CRONOGRAMA DO PROGRAMA ESTADUAL DE 
CONTROLE DA HANSENÍASE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5188075010/JOSE DE RIBAMAR DOS SANTOS REIS (TECNICO 
DE INFORMATICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 
16/03/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362689

PORTARIA: 714
Objetivo: DESENVOLVER ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DAS 
NAS AÇÕES DE CONTROLE DA HANSENÍASE, NO MUNICÍPIO 
DE BARCARENA NA SEDE DO 6º CRS, EM CUMPRIMENTO DO 
CRONOGRAMA DO PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA 
HANSENÍASE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
786701/ISABEL IVONE SEABRA DANIN (ENFERMEIRA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362693

PORTARIA N° 269 DE 02 DE ABRIL DE 2012
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
Portaria nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006.
R E S O LV E :
TORNAR SEM EFEITO, o item I da portaria n°108/ 06.02.2012, 
publicada no DOE n°32.115 de 13.03.2012, que designou a 
servidora SUELY NUNES DA FONSECA SAMPAIO, matrícula 
nº95460/2 cargo MÉDICO, para exercer Função Gratifi cada 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.04.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA.

APOSTILA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362705

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°100/ 15.02.2012, 
PUBLICADO NO DOE N°32.106 DE 29.02.2012. QUE LOTOU A 
SERVIDORA LUCIA HELENA MARTINS TAVARES MONTEIRO, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CARGO DE CHEFE DA DIVISÃO DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS.
LEIA-SE: CARGO DE ENFERMEIRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 09.04.2012.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362722

PORTARIA: 715
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO EM ÁLCOOL E OUTRAS 
DROGAS NO MUNICÍPIO DE MARABÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51473011/MARILDA NAZARE NASCIMENTO BARBEDO COUTO 
(PSICOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 
16/03/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362738

PORTARIA: 717
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO EM ÁLCOOL E OUTRAS 
DROGAS NO MUNICÍPIO DE MARABÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0102326019/CÉLIA MARIA MATOS DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 
16/03/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362751

PORTARIA: 710
Objetivo: PARTICIPAR DAS AÇÕES DA “OPERAÇÃO PRESENÇA 
VIVA - PRO PAZ MARAJO”, NO MUNICÍPIO DE CURRALINHO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173325/ERICA DOS SANTOS GOMES (ENFERMEIRA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362752

PORTARIA N° 259 DE 26 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°110554/2012.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 23.03.2012, a servidora MARCILENE 
CARDOSO FERREIRA, matrícula n°57193881/2 cargo TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM do CENTRO DE SAÚDE ICOARACI/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.

PORTARIA N° 260 DE 26 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do memorando n°144/2012.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 23.02.2012, a servidora ANA CAROLINA 
DE ALMEIDA LINS FERREIRA, matrícula n°57195431/2 cargo 
PSICÓLOGO da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para 
a DIRETORIA OPERACIONAL, para exercício de suas atribuições 
na COORDENAÇÃO DE ONCOLOGIA/UNACON.

PORTARIA N° 261 DE 26 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do memorando n°182/2012.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 02.03.2012, a servidora RACHEL MOTA 
DE QUEIROZ DA SILVA, matrícula n°54191540/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO do HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ para a 
DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR.

PORTARIA N° 262 DE 26 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°95412/2012.

R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 29.02.2012, o servidor PABLO ALLAN 
GALVÃO RODRIGUES, matrícula n°54185111/2 cargo TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM do CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA para 
a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS.

PORTARIA N° 263 DE 26 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°128186/2012.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.04.2012, a servidora ANA JUDITH 
PIRES GARCIA, matrícula n°57173504/1 cargo FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO do LABORATÓRIO CENTRAL para o 6° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 264 DE 26 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°14774/2012.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.04.2012, o servidor FABIO JOSÉ 
LIMA MACHADO, matrícula n°55586174/1 cargo AUXILIAR 
DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO da DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA para o 11° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 265 DE 29 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°70550/2010.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 02.04.2012, a servidora CINTHIA COSTA 
DE CASTRO, matrícula n°55587841/1 cargo ENFERMEIRO 
do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA para a 
DIRETORIA OPERACIONAL para exercício de suas atribuições na 
COORDENAÇÃO DE ONCOLOGIA/UNACON.

PORTARIA N° 266 DE 28 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°79514/2012.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora MARILDA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 
n°57194884/1 cargo ASSISTENTE SOCIAL do 3° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N° 267 DE 29 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°93461/2012.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 02.04.2012, a servidora DULCE MARIA 
SILVA DA COSTA, matrícula n°5166250/1 cargo DATILÓGRAFO 
do CENTRO DE SAÚDE BENEVIDES para o HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.04.2012.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362816

PORTARIA: 746
Objetivo: REALIZAR CAPACITACAO DA EQUIPE TECNICA DO 
3° CRS E MUNICIPIOS SOB SUA ABRANGENCIA QUANTO AO 
FLUXO REGULADOR, USO DE PROTOCOLOS DE REGULACAO, 
SISTEMAS DE REGULACAO, PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA 
DO DOMICILIO E CANTRAL ESTADUAL DE REGULACAO DA ALTA 
COMPLEXIDADE, NO MUNICIPIO DE CASTANHAL. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/KACIO LENON SILVA BRAGA (XX) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 13/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362830

PORTARIA: 745
Objetivo: REALIZAR CAPACITACAO DA EQUIPE TECNICA DO 
3° CRS E MUNICIPIOS SOB SUA ABRANGENCIA QUANTO AO 
FLUXO REGULADOR, USO DE PROTOCOLOS DE REGULACAO, 
SISTEMAS DE REGULACAO, PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA 
DO DOMICILIO E CANTRAL ESTADUAL DE REGULACAO DA ALTA 
COMPLEXIDADE, NO MUNICIPIO DE CASTANHAL. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571899692/GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA (ENFERMEIRA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU


